3

Дело № 5/4-170/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

27 июня 2022 года

                 г. Казань, ул. Химиков, д. 49
Мировой судья судебного участка № 4 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Салахутдинова Г.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Закирова Р.Ф., «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

Закиров Р.Ф. 1 мая 2022 года в 11 часов 10 минут, находясь «данные изъяты», нанес удар локтем правой руки в область живота Волченко Г.В., причинив физическую боль, что не повлекло за собой последствия, указанные в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.
В действиях Закирова Р.Ф. содержатся признаки правонарушения, предусмотренного статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Состав данного правонарушения является материальным, для квалификации содеянного по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях требуется наступление последствий в виде физической боли при отсутствии вреда здоровью потерпевшего, определяемого в соответствии с Приказом Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 года № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека».

В судебном заседании Закиров Р.Ф. вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что поскольку Волченко Г.В. удерживал лифт, он совершил движение, чтобы створка закрылась, ударов не наносил.
Потерпевший Волченко Г.В. в судебном заседании пояснил, что Закиров Р.Ф. ударил его в живот локтем, отчего он испытал физическую боль. В это время он вел видеосъёмку, которая впоследствии была приобщена к делу. Сразу же обратился в отдел полиции и травпункт.
Закирова А.С., допрошенная в судебном заседании по ходатайству Закирова Р.Ф. в качестве свидетеля, пояснила, что является супругой Закирова Р.Ф., отрицала нанесение удара Закировым Р.Ф. Волченко Г.В.

Несмотря на непризнание Закировым Р.Ф. своей вины, событие административного правонарушения и его виновность в его совершении подтверждается, помимо показаний Волченко Г.В., письменными материалами дела, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении № 8401138, согласно которому 1 мая 2022 года в 11 часов 10 минут, находясь «данные изъяты», нанес удар локтем правой руки в область живота Волченко Г.В., причинив физическую боль. Ответственность за данное правонарушение предусмотрена статьей 6.1.1 КоАП РФ. В своих объяснениях Закиров Р.Ф. указал, что побоев и ударов Волченко Г.В. не наносил, вину в совершении правонарушения не признает,
- рапортом сотрудника полиции,

- сообщением «03»,

- заявлением о привлечении к ответственности Закирова Р.Ф.,

- объяснением Волченко Г.В.,

- объяснением Закирова Р.Ф., а также другими письменными материалами,
- видеозаписью.
Оснований не доверять имеющимся материалам дела у суда не имеется. Каких-либо нарушений при составлении процессуальных документов по делу судом не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии со статьей 28.2 КоАП РФ, в нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, изложено событие правонарушения, вменённое Закирову Р.Р.
Полученные в ходе производства по делу об административном правонарушении показания потерпевшего об обстоятельствах совершенного административного правонарушения судом признается в качестве допустимых доказательств, так как они последовательны, непротиворечивы, получены в соответствии с требованиями закона, даны после разъяснения положений ст. 51 Конституции Российской Федерации, а также предупреждения об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний. Оценка вышеуказанным показаниям дана в совокупности с другими доказательствами с учетом всех обстоятельств, имеющих значение для дела, всесторонне, полно и объективно исследованы в ходе судебного разбирательства с соблюдением правил статьи 26.11 КоАП РФ.
Неустранимых сомнений в виновности Закирова Р.Ф. мировой судья не усматривает, как и оснований для переквалификации его действий либо обстоятельств, исключающих производство по делу.
К непризнательным показаниям Закирова Р.Ф. мировой судья относится критически, находит эти доводы несостоятельными, направленными на избежание административной ответственности и противоречащими фактическим обстоятельствам дела и не могут быть приняты судом во внимание в качестве основания для освобождения от административной ответственности. Указанные доводы ничем не подтверждены и опровергаются показаниями потерпевшего, письменными материалами дела, видеозаписью.

Показания свидетеля Закировой А.С. о том, что Закиров Р.Ф. не наносил ударов Волченко Г.В., суд ставит под сомнение, и относится критически, поскольку она является супругой Закирова Р.Ф., ее объяснения могут быть необъективны в описании произошедшего, желая для Закирова Р.Ф. наиболее благоприятного исхода дела; при этом из материалов дела с очевидностью следует, что показания указанного свидетеля противоречат иным представленным в дело доказательствам, объективно подтверждающим правильность описания обстоятельств произошедшего  события сотрудником полиции.
Отсутствие заключения судебно-медицинской экспертизы не свидетельствует об отсутствии состава правонарушения в действиях Закирова Р.Ф., поскольку факт причинения физической боли Волченко Г.В. в результате противоправных действий Закирова Р.Ф. нашёл подтверждение по результатам исследования имеющихся доказательств.
На основании изложенного, вина Закирова Р.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлена.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, общественную опасность совершенного правонарушения, данные о личности Закирова Р.Ф.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
С учётом всех обстоятельств дела мировой судья считает возможным назначить Закирову Р.Ф. административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку только такой вид наказания позволит достичь целей его назначения и задач законодательства об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Закирова Р.Ф. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход соответствующего бюджета в размере 5000 (пять тысяч) рублей (получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета получателя: 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, К/С 40102810445370000079, БИК: 019205400, ОКТМО 92701000001, код бюджетной классификации: 73111601063010101140, Идентификатор 0318690900000000028909114, назначение платежа – штраф по административному делу).
Разъяснить Закирову Р.Ф., что в соответствии со статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата штрафа в срок, предусмотренный статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – 60 суток со дня вступления постановления суда в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Московский районный суд города Казани в течение десяти суток через мирового судью со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Г.Р. Салахутдинова